
Projekts “Karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs” 
Nr.8.3.5.0/16/I/001

Uzraudzības padomes sanāksme 06.07.2020.

Informācijas un karjeras atbalsta 
departamenta direktore Valda Akmentiņa



Saturs
1. Projekta MK noteikumu Nr.359 grozījumi.

2. Iepriekšējās UP sanāksmes lēmumu 
izpilde.

3. Projekta progress Covid-19 ietekmē.

4. Projekta finansējuma apguves progress.

5. Plānotās aktivitātes projekta turpinājumā.



Projekta MK noteikumu Nr.359 grozījumi

1. 16.06.2020. pieņemti MK noteikumu Nr.359 grozījumi (stājās 
spēkā 20.06.2020.).

2. Pagarināts projekta īstenošanas termiņš no 31.12.2020. līdz 
31.05.2022.

3. Samazināta finanšu snieguma rezerve par 0,8 milj.EUR.
4. PKK vispārējā izglītībā pamatā tiks nodarbināti darbam ar 7.-

12.klašu skolēniem, PKK slodze 1:600.
5. Netiek plānotas aktivitātes neiesaistīto skolu skolēniem.
6. Lielāks uzsvars aktivitātēm ar vecāku iesaisti karjeras izglītībā.



Iepriekšējās UP sanāksmes lēmumu izpilde

• Noteikt principus diferencētai pieejai (atkarībā no 
ģeogrāfiskās atrašanās vietas) transporta izdevumu 
segšanai, lai apmeklētu karjeras atbalsta pasākumus:
– Sakarā ar samazināto finanšu rezervi karjeras atbalsta 

pasākumiem, t.sk. transporta izdevumiem, 
2020./2021.mācību gadā tiek plānoti 2 EUR uz 1 
skolēnu/audzēkni. Ja sadarbības partnera atrašanās vieta no 
Rīgas ir 100 km vai vairāk, papildus tiek paredzēts piešķirt 1 
EUR uz 1 skolēnu/audzēkni, galvenokārt nokļūšanai uz Rīgu 
uz SkillsLatvia 2021 profesionālās meistarības konkursu.



Projekta progress Covid-19 ietekmē
Darbība Covid-19 ietekme

1. Informatīvo un metodisko materiālu 
komplekta izstrāde un publiskošana (t. sk. e-
vidē)

2. Karjeras attīstības atbalsta pasākumu 
plānu izstrāde un aprobācija.

Covid – 19 krīze būtiski nav ietekmējusi. 

Turpinājās interneta vietnes www.profesijupasaule.lv
papildināšana.

Notika darbs pie digitālo rīku izstrādes.

Izstrādāti, saskaņoti ar IZM un publicēti materiāli:

• 1 metodiskā materiāla rokasgrāmata (100 metodikas); 

• 3 KAA pasākumu plāna paraugi vispārējās, speciālās un 
profesionālās izglītības iestādēm;

• 1 rokasgrāmata individuālai karjeras konsultēšanai.

Papildus izveidoti un publicēti 6 video karjeras izvēļu izdarīšanai 
izglītojamiem un vecāku atbalstam.

3. Specifiskā atbalsta īstenošanā iesaistīto 
vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu 
pedagogu karjeras konsultantu un karjeras 
atbalstā iesaistīto speciālistu papildizglītība

Plānotās un februārī uzsāktās supervīzijas pedagogiem karjeras 

konsultantiem tika īstenotas daļēji.

http://www.profesijupasaule.lv/


Projekta progress Covid-19 ietekmē

Darbība Covid-19 ietekme

4. Nacionālo jauno profesionāļu meistarības 
konkursu organizēšana

Janvārī un februārī notika SkillsLatvia 2020 pusfināli 6 

profesijās.

Atcelta konkursa  SkillsLatvia 2020 rīkošana. Ir sagatavoti  

izstrādāto uzdevumu komplekti nākamajam SkillsLatvia

konkursam, un notiek satura pilnveide Skills mājas lapai. 

Uzsākta gatavošanās nozaru konkursiem «Augkopība» un «Ceļu 

būve».

5. Konkursantu sagatavošana dalībai 
starptautiskajos jauno profesionāļu 
meistarības konkursos un dalības 
nodrošināšana

Dalība EuroSkills 2020 Grācā pārcelta uz 2021. gada janvāri. 

Kandidātu sagatavošanas programma līdz 30.04. īstenota pēc 

plāna, izmantojot dažādas attālinātās komunikācijas formas.

Notiek ekspertu gatavošanās darbam EuroSkills 2020. 



2020. gada 1.pusgadā īstenotie nacionālā 
konkursa SkillsLatvia2020 pusfināli

7

Konkurss Dalībnieki

Viesu uzņemšana 13

Ēdienu gatavošana 16

Restorānu serviss 10

Grafikas dizains 12

Datortīklu administrēšana 12

Mēbeļu izgatavošana 11

Kopā: 74



Projekta progress Covid-19 ietekmē

Darbība Covid-19 ietekme

6. Karjeras atbalsta pasākumu īstenošana 
izglītojamiem

Pedagogu karjeras konsultantu darbs attālinātā režīmā –

attālinātas individuālās un grupu karjeras konsultācijas, karjeras 

atbalsta informācija izglītojamiem par izglītības iespējām u.c., tās 

aprite ar e-klases, skolu mājas lapu, koplietošanas rīku palīdzību.

Nenotika mācību ekskursijas uz uzņēmumiem, meistarklases, 

darbnīcas u.c.

Attālināti nodrošinātas karjeras attīstības atbalsta novērtēšanas 

vizītes izglītības iestādēs.

7. Projekta vadība un īstenošanas 
nodrošināšana

Palielinājās administratīvais darbs, meklējot nestandarta 

risinājumus dažādos jautājumos (piem., līgumu grozīšana, 

atcelšana, pārcelšana), intensīvs konsultatīvais darbs ar 

sadarbības partneriem karjeras atbalsta satura, finanšu un 

uzraudzības jautājumos.



PKK attālinātais darbs

• Attālinātā mācīšanās deva mums iespēju paskatīties uz pasauli no 

cita skatu punkta, apgūt jaunas prasmes, pilnveidojot savas 

zināšanas saistībā ar tehnoloģiju izmantošanu, izprast vienam otra 

vajadzības, pamēģināt kaut ko jaunu, novērtējot komunikācijas 

nozīmi. Mēs visi mācāmies pielāgoties jauniem apstākļiem.

(PIKC Rēzeknes tehnikums)

https://saldus.tech/?p=5667

https://saldus.tech/?p=5667


PKK attālinātā darba labās prakses piemēri

https://www.youtube.com/watch?v=IXvuosRyS-k&feature=youtu.be

https://www.youtube.com/watch?v=IXvuosRyS-k&feature=youtu.be


PKK attālinātā darba 
profesionālie izaicinājumi

 PKK prasme veidot dialogu attālināti, spēja empātiski “nolasīt” patiesās vajadzības un  mērķus.

 PKK iniciatīva un motivācija profesionāli pilnveidoties, gatavība strādāt nenoteiktības 
apstākļos, spēja un prasme kritiski atlasīt un izvērtēt nepieciešamo informāciju, pārdomāti 
izmantot ierobežotos laika resursus.

 Padziļinātas zināšanas par darba tirgus un tautsaimniecības attīstības tendencēm jaunajos 
apstākļos, izglītības iestāžu piedāvājumu, vienlaikus nodrošinot skolēnu vajadzībām atbilstošu 
skaidrojumu.

 Prasme, izmantojot digitālos rīkus virtuālajā vidē, piedāvāt jaunietim atbilstošākos spēju, 
personības stipro pušu noteikšanas testus un interpretēt iegūtos rezultātus, lai palīdzētu 
izveidot individuālo karjeras attīstības plānu.

 Metodiskais un pētniecības darbs, ietverot prasmi analizēt, vizualizēt un prezentēt iegūtos 
datus, veidojot atbalsta materiālus saviem audzēkņiem, viņu vecākiem, kolēģiem, izglītības 
iestādes vadībai, kā arī medijiem.



Finansējuma apguves progress
• Projekta finansējuma apguve līdz 30.04.2020. – 15 233 453,00*
• Apgūti 70% no piešķirtā finansējuma**

* CFLA  deklarētie projekta izdevumi līdz 30.04.2020.
** Neieskaitot snieguma rezervi
*** Kopējais finansējums ar apstiprināto snieguma rezervi ir 22 280 688,00 EUR

Finansējuma avots Summa EUR % Izpilde EUR* Atlikums EUR

ESF 18 398 598,00 85,00 12 948 435,30 5 450 162,70

Valsts budžeta 

finansējums
3 246 812,00 15,00 2 285 018,00 961 794,00

Kopējās attiecināmās 

izmaksas
21 645 410,00*** 100,00 15 233 453,30 6 411 956,70

Kopā, % 100% 70% 30%



Sadarbības partneru un izglītības iestāžu skaits 
projekta turpinājumā

 91 SP = 74 pašvaldības/ pašvaldību 
apvienības/izglītības pārvaldes + 17 PIKC

 331 vispārējās izglītības iestāde, t.sk. speciālās 
izglītības attīstības centri

 Kopā 348 izglītības iestādes



Plānotās aktivitātes projekta turpinājumā

Darbība Pasākumi

1. Informatīvo un metodisko materiālu komplekta 
izstrāde un publiskošana (t. sk. e-vidē) 

Tiks turpināta interneta vietnes 

www.profesijupasaule.lv papildināšana, kā arī 

digitālo rīku izstrāde un publiskošana

2. Karjeras attīstības atbalsta pasākumu plānu 
izstrāde un aprobācija.

Darbība pabeigta, 2021. gada aprīlī plānota projekta 

noslēguma konference

3. Specifiskā atbalsta īstenošanā iesaistīto 
vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu 
pedagogu karjeras konsultantu un karjeras 
atbalstā iesaistīto speciālistu papildizglītība

Informatīvie semināri (vebināri) un supervīzijas, t.sk. 

par kompetenču pieeju un vecāku iesaisti karjeras 

atbalstā

4. Nacionālo jauno profesionāļu meistarības 
konkursu organizēšana

SkillsLatvia 2021, SkillsLatvia 2022

http://www.profesijupasaule.lv/


Digitālo rīku izstrāde

1) Izglītības iestāžu mācību ekskursiju nodrošināšana ar elektroniskās platformas palīdzību:

– Publiskota izpildītāja «Junior Achievement Latvia» izveidotā platforma 
https://enudiena.lv/ekskursijas, turpinās informācijas apkopošana un aizpildīšana par 
ekskursiju piedāvājumu. Līgums līdz 30.12.2020.

2) Elektroniskajā vidē pieejama spēle sevis un profesiju iepazīšanai 1.-6. klašu skolēniem:

– Spēles programmēšanas iepirkums martā tika pabeigts bez rezultātiem sakarā ar 
pretendenta nodokļu parādu. Atkārtotā iepirkuma rezultātā 18.06.2020. noslēgts līgums 
ar SIA «Midis», spēles izstrādes termiņš – 2020.gada oktobris.

3) Karjeras testu un profesiju atlases testa izstrāde un integrēšana VIAA uzturētajā 
interneta vietnē "Profesiju pasaule":

– Karjeras testu adaptācija un profesiju atlases testa metodiskā satura izstrāde. Līgumu 
plānots noslēgt līdz 2020.gada septembrim.

– Testu programmēšana un integrācija mājaslapā «Profesiju pasaule». Iepirkumu plānots 
izsludināt 2020.gada rudenī. 3. rīka izstrāde un publiskošana līdz 2021.gada vidum.

https://enudiena.lv/ekskursijas


Plānotās aktivitātes projekta turpinājumā
Darbība Pasākumi

5. Konkursantu sagatavošana dalībai 
starptautiskajos jauno profesionāļu 
meistarības konkursos un dalības 
nodrošināšana

Gatavošanās un dalība EuroSkills 2020 Grācā 2021. gada 

6.-10. janvārī. 

Gatavošanās un dalība WorldSkills 2021 Šanhajā 

2021.gada 22.-27.septembrī.

6. Karjeras atbalsta pasākumu īstenošana 
izglītojamiem un viņu vecākiem

2020./2021.māc.gadā plānota PKK atlīdzība 

(t.sk.individuālās un grupu konsultācijas), mērķētie 

pasākumi (piemēram, nozaru iepazīšana, profesionālās 

izglītības iestāžu piedāvājuma iepazīšana, ēnu diena 

u.c.), karjeras nedēļas.

7. Projekta vadība un īstenošanas 
nodrošināšana

Turpinās projekta vadība un īstenošanas nodrošināšana.



EuroSkills Graz 2020
06.-10.01.2021.

Latviju pārstāvēs 20 konkursanti un 18 eksperti 18 prasmju konkursos: 

ēdienu gatavošana grafikas dizains

restorānu serviss datortīklu administrēšana (2)

viesu uzņemšana web tehnoloģijas

friziera darbi galdniecība

mazumtirdzniecība mēbeļu galdniecība

skatlogu noformēšana flīzēšana

modes tehnoloģijas (2) krāsošana un dekoratīvā apdare

elektriskās instalācijas smago spēkratu apkope

transporta pārvadājumi sausā būve un apdare



Vecāku izglītošana par bērnu karjeras 
attīstības atbalsta jautājumiem

 Karjeras nedēļas laikā informatīva publiska diskusija ar mediju piesaisti par 
jauniešu karjeras izvēles nozīmību, vecāku organizāciju iesaiste, Skola 
2030, uzņēmēju pārstāvji (tiešraidē ar klātesamības efektu).

 Karjeras nedēļas komunikācijas kampaņas ietvaros informatīvu materiālu 
(infografika, video) izstrāde vecāku informēšanai (materiālu ievietošana e-
klase, mykoob, sociālie tīkli, iespējama LTV un radio iesaiste).

 Visa mācību gada laikā sadarbības partneru organizēti vietējie pasākumi 
vecākiem (lekcijas, nodarbības utt.).

 Ārpus 6.darbības (2. darbība) projekta noslēguma konferencē 2021. gada 
aprīlī tiks iekļauti jautājumi par vecāku iesaisti bērnu karjeras atbalstā.

 Ārpus 6.darbības (3. darbība) pedagogu karjeras konsultantu supervīzijās –
refleksija par darbu ar vecākiem.

 Ārpus projekta aktivitātēm Euroguidance programma 2021.gadā plāno 
atbalsta materiāla izdošanu vecākiem bērnu karjeras plānošanai.



Atbalsts individuālo karjeras 
konsultāciju īstenošanai

• Izstrādāta, saskaņota un publiskota Rokasgrāmata 
pedagogiem karjeras konsultantiem individuālo karjeras 
konsultāciju īstenošanai vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs.

• Noslēgušies kursi par Rokasgrāmatas izmantošanu.
• Notiek valsts budžeta finansēti pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides kursi projekta PKK (īsteno DU, 4 
grupas, 100 dalībnieki, sertifikāts par tiesībām veikt 
individuālās karjeras konsultācijas).

2020./2021.m.g. visi projekta PKK būs tiesīgi sniegt 
individuālās karjeras konsultācijas



PKK loma pilnveidotā mācību satura 
un pieejas īstenošanā (1)

PKK ir galvenais sadarbības uzturētājs starp skolēnu, viņa ģimeni, pedagogiem, 
atbalsta personālu un skolas administrāciju, nodrošinot savu zināšanu un pieredzes 

pārnesi karjeras izglītības dziļākai integrēšanai dažādās mācību jomās, kā arī sniedzot 
metodisku, informatīvu un konsultatīvu individuālo atbalstu skolēniem izsvērtu 

karjeras lēmumu pieņemšanai par turpmāko izglītības un darba ceļu.

 PKK sniedz atbalstu skolas administrācijai skolēnu interešu un vajadzību 
apzināšanā un izglītības piedāvājuma veidošanā.

 PKK palīdz pedagogiem attīstīt skolēnu pašvadītas mācīšanās prasmes attiecībā uz 
karjeras mērķu izvirzīšanu un to sasniegšanu.

 PKK iedod instrumentus priekšmetu skolotājiem, kā identificēt karjeras vadības 
prasmes pilnveidotajā mācību saturā, un seko mācību satura sasaistei ar 
turpmākās izglītības un darba ceļu.



PKK loma pilnveidotā mācību satura 
un pieejas īstenošanā (2)

 PKK sniedz skolēniem atbalstu izsvērtu karjeras lēmumu pieņemšanai 
pamatskolā, izvēloties vispārējās vai profesionālās izglītības virzienu un 
veidojot savām tālākajām profesionālajām un personīgajām interesēm 
atbilstošu karjeras plānu pēc 9.klases.

 Ņemot vērā skolēna spējas, intereses un skolas piedāvājumu, PKK 
sniedz individuālu atbalstu skolēniem visā vidējās izglītības pakāpē, tai 
skaitā kopā ar skolēnu veidojot individuālo mācību plānu, modelējot 
tajā nepieciešamās izmaiņas, kā arī aktualizējot šos jautājumus skolas 
administrācijai, lai iesaistītos skolēnam labāko risinājumu izstrādē.

 PKK palīdz piesaistīt ārējos sadarbības partnerus dažādu mācību kursu 
īstenošanai un mācību satura apguvei.



Projekta atbildīgā amatpersona:

Dita Traidās – VIAA direktore 
dita.traidas@viaa.gov.lv
tālr. 67814334

Projekta kontaktpersonas:

Informācijas un karjeras atbalsta 
departamenta direktore Valda Akmentiņa
valda.akmentina@viaa.gov.lv
tālr.: 67785427

Projekta vadības nodaļas 
vadītāja Antra Jakupceviča
antra.jakupcevica@viaa.gov.lv
tālr.: 67814738

mailto:dita.traidas@viaa.gov.lv
mailto:valda.akmentina@viaa.gov.lv
mailto:antra.jakupcevica@viaa.gov.lv

